[image: image1.jpg]T
A TR
<

..I
\ 40/ )
’w —t
& =0
BN

Z
S~
= =)
SEDESS

Администрация

Кисельнинского сельского поселения
Волховского муниципального района

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 марта 2025 года №  36
О подготовке к пожароопасному сезону 2025 года и
предотвращению возможных чрезвычайных ситуаций на территории

Кисельнинского сельского поселения
В соответствии с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме» и с целью обеспечения безопасности населённых пунктов, охраны лесов, торфяников и сельскохозяйственных угодий от пожаров, повышения эффективности принимаемых профилактических мер, недопущения чрезвычайных ситуаций на территории Кисельнинского сельского поселения в пожароопасный период 2025 года
постановляю:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Кисельнинского сельского поселения на 2025 год, согласно Приложения № 1.

         2. Ответственному должностному лицу за выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Кисельнинского СП (Поляниной А.А.):

2.1. Совместно с ОНД и ПР Волховского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Ленинградской области и 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ленинградской области осуществлять постоянный контроль за подготовкой предприятий и организаций к пожароопасному сезону, выжиганием сухой травы на дачных и придомовых участках, а также проведением сельскохозяйственных палов.
2.2. Совместно с Волховским лесничеством – филиалом ЛОГБУ «Ленобллес», арендаторами лесного фонда организовать и провести работы по ограничению населенных пунктов, находящихся в непосредственной близости к лесным массивам, минерализованными полосами и противопожарными разрывами, а также оборудовать, в соответствии с требованиями, пожарные водоемы.

2.3. Совместно с 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ленинградской области провести проверку состояния всех действующих пожарных водоемов и подъездов к ним.

2.4. Организовать установку указателей пожарных водоемов и направления движения к ним, где они отсутствуют;

2.5. Организовать и провести сходы с гражданами в населенных пунктах по вопросам противопожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года с привлечением сотрудников ОНД и ПР Волховского района в соответствии с графиком, согласно Приложения № 2.

2.6. С наступлением пожароопасного периода ежедневно назначать ответственных лиц по контролю за состоянием пожарной безопасности на территории поселения.

3. Старостам населенных пунктов в пожароопасный период организовать:

3.1. Ежедневный контроль за пожарной обстановкой в населенных пунктах, особенно в населенных пунктах, примыкающих к лесным массивам.

3.2. На особо пожароопасных участках («ветровал», свалки, торфяники и т.п.) пешее патрулирование из числа активных граждан населенного пункта.

3.3. Проверку и использование для тушения сухой травы, строений, выделенные для этих целей, пожарных мотопомп, воздуходувок-опрыскивателей. Привлекать для тушения возгораний добровольных пожарных из числа активных жителей населенных пунктов.

3.4. Своевременную передачу информации о поджогах травы, лесных и торфяных пожарах в администрацию Кисельнинского сельского поселения и пожарную часть.
4. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ (СНТ), расположенных на территории муниципального образования организовать работу по вопросам:

4.1. Создания добровольных пожарных формирований и оснащениях их пожарным инвентарем.
4.2. Запрещения пала сухой травы на территориях СНТ.
4.3. Обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

4.4. Установки на въездах в СНТ планов (схем) расположения источников противопожарного водоснабжения, а также пожарных щитов с первичными средствами пожаротушения, устройств для оповещения населения.
4.5. Заключения договоров со специализированными организациями на вывоз бытовых отходов.
4.6. Удаления в летний период сухой растительности, установки у каждого жилого строения емкости с водой или огнетушителя.
4.7. Проведения мероприятий по предупреждению и тушению возникающих очагов пожаров (возгорания на территории СНТ) и соблюдения требований пожарной безопасности.

5. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков  на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях на территории Кисельнинского сельского поселения.

6. При наступлении высокой пожарной опасности по условиям погоды вводить на территории Кисельнинского сельского поселения особый противопожарный режим и дополнительные меры пожарной безопасности на время его действия.

7. При угрозе населённым пунктам, привлекать, для оказания помощи пожарным расчётам в тушении пожаров, местное население и формирования добровольных пожарных дружин предприятий и поселения.

8. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов всех форм собственности, учреждений, организаций, фермерских хозяйств и СНТ, расположенных на территории Кисельнинского сельского поселения:
          8.1. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить выполнение раздела II  Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 (ред. от 30.03.2023) "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации".
8.2. Обеспечить необходимые меры пожарной безопасности на подведомственных территориях;
8.3. Организовать обучение рабочих, служащих, учащихся и дачников мерам пожарной безопасности;

8.4. Содействовать взаимодействию по вопросам оказания помощи при локализации и ликвидации очагов пожара.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Кисельнинского СП                                                                                   С.А. Тепнина
Исп. Полянина А.А., 8(81363)48191

	Утвержден

постановлением администрации

Кисельнинского сельского поселения
от  13 марта 2025 года № 36
(Приложение № 1)

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории
Кисельнинского сельского поселения на 2025 год
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Ответственный

за организацию
	Приме- чание

	1
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении
	Апрель 2025
	администрация

Кисельнинского СП

	2
	Встреча с главами КФХ, старостами и председателями общественных советов населенных пунктов сельского поселения
	Апрель 2025
	администрация

Кисельнинского СП

	3
	Создание минерализованных полос (проведение опашки) на территории,  прилегающей к лесным массивам
	Апрель-май 2025
	администрация

Кисельнинского СП

	4
	Провести сходы и собрания граждан по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности
	Апрель - май 2025
	администрация

Кисельнинского СП,

ОНДиПР Волховского района

	5
	Очистка территории прилегающей к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером
	До наступления пожароопасного периода
	администрация

Кисельнинского СП,

учреждения,

организации,

граждане

	6
	Очистка территорий предприятий и населенных пунктов от горючих отходов, мусора и сухой травы.
	Апрель - май 2025
	администрация

Кисельнинского СП

	7
	Проверка источников противопожарного водоснабжения

	Апрель - май 2025
Сентябрь-октябрь 2025
	администрация

Кисельнинского СП, 1ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

	8
	Установка указателей мест расположения водоисточников
	Май-октябрь 2025
	администрация

Кисельнинского СП
	По мере необходимости

	9
	Ремонт и содержание источников противопожарного водоснабжения
	Май-октябрь 2025
	администрация

Кисельнинского СП
	По мере необходимости

	10
	Размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара
	Перед началом и в течении пожароопасного периода
	администрация Кисельнинского СП, управляющая компания, старосты, инициативные граждане
	Информационные стенды, сайт, соц сети

	11
	Распространение памяток о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весенне-летний период
	Перед началом и в течении пожароопасного периода
	администрация

Кисельнинского СП,

ОНДиПР Волховского района
	Информационные стенды, сайт, соц сети

	12
	Установление запрета на сжигание мусора и других горючих веществ на территории населенных пунктов
	Апрель 2025
	администрация

Кисельнинского СП

	13
	Патрулирование территорий населенных пунктов
	В течении пожароопасного периода
	администрация

Кисельнинского СП,

ОНДиПР Волховского района

Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Кисельнинское сельское поселение»

от 23 апреля 2021 года № 72

	Утвержден

постановлением администрации

Кисельнинского сельского поселения
от  13 марта 2025 года № 36
(Приложение № 2)

График проведения сходов граждан, проживающих

на территории Кисельнинского сельского поселения по вопросам противопожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года
на май 2025 года

	№ п/п
	Наименование поселений  муниципального образования
	Дата и время проведения собрания
	Место проведения собрания

	1
	Кисельнинское СП
	05 мая 2025г. в 10.00ч.
	д.Лавния, д.26

	2
	Кисельнинское СП
	05 мая 2025г. в 10.45ч.
	д.Черноушево д.№27 под навесом

	3
	Кисельнинское СП
	05 мая 2025г. в 11.30ч.
	д.Сюрья, на остановке

	4
	Кисельнинское СП
	05 мая 2025г. в 12.10ч.
	д.Соловьево, д.7

	5
	Кисельнинское СП
	05 мая 2025г. в 12.30ч.
	д.Пески у доски объявления

	6
	Кисельнинское СП
	06 мая 2025г. в 10.00ч.
	д.Новая у колодца д.20

	7
	Кисельнинское СП
	06 мая 2025г. в 10.45ч.
	д.Кипуя у колодца д.27

	8
	Кисельнинское СП
	06 мая 2025г. в 11.30ч.
	д.Чаплино у пожарного водоема

	9
	Кисельнинское СП
	06 мая 2025г. в 12.15ч.
	д.Лужа на перекрестке под навесом

	10
	Кисельнинское СП
	06 мая 2025г. в 12.45ч.
	д.Селиверстово дома № 11

	11
	Кисельнинское СП
	07 мая 2025г. в 10.00ч.
	д.Гнилки у колодца, для жителей деревень Гнилки, Голтово, Выдрино, Пали

	12
	Кисельнинское СП
	07 мая 2025г. в 10.45ч.
	д.Нурма у дома № 1

	13
	Кисельнинское СП
	07 мая 2025г. в 11.30ч.
	д.Кути при въезде

	14
	Кисельнинское СП
	07 мая 2025г. в 12.45 ч.
	у станции для жителей деревень Пурово, Пупышево

	15
	Кисельнинское СП
	07 мая 2025 в 14.00ч.
	д.Кисельня в д.5а пом.6 администрации

Примечание:

Даты проведения собраний могут быть откорректированы в случае возникновения неотложных обстоятельств и необходимости отмены собрания или переноса даты.